
-

\

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«УЛЁТОВСКИЙРАЙОН» 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГОКРАЯ 
РЕШЕНИЕ

«09» августа 2024 года № 197
с.Улёты

О внесении изменений в Структуру Администрации муниципального 
района «Улётовский район» Забайкальского края, утверждённую 
решением Совета муниципального района «Улётовский район» 
Забайкальского края от 21 Л2.2016 №289

В соответствии с частью 8 статьи 37 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края, Совет муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края р е ш и л :

1. Внести в Структуру Администрации муниципального района 
«Улётовский район» Забайкальского края, утверждённую решением Совета 
муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края от 
21.12.2016 №289 «Об утверждении Структуры и схемы управления 
администрации муниципальном районе «Улётовский район» Забайкальского 
края» следующие изменения:

1.1. пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Первый заместитель руководителя администрации 

муниципального района «Улётовский район» по территориальному 
развитию.

Основные направления деятельности первого заместителя 
руководителя администрации муниципального района «Улётовский район» 
по территориальному развитию:

1) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной 
инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на 
подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций 
коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей;

2) организация в границах муниципального района газоснабжения 
поселений, входящих в состав муниципального района, организация в 
границах поселений, входящих в состав муниципального района, тепло-, 
газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения 
топливом в пределах полномочий, установленных законодательством 
Российской Федерации;

3) разработка программ комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры поселений, входящих в состав муниципального района,



программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений 
входящих в состав муниципального района, программ комплексного 
развития социальной инфраструктуры поселений, входящих в состав 
муниципального района, требования к которым устанавливаются 
Правительством Российской Федерации;

4) разработка и реализация муниципальных программ в области 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация 
проведения энергетического обследования многоквартирных домов, 
помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в 
границах муниципального района, организация и проведение иных 
мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о 
повышении энергетической эффективности;

5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 
значения в границах населенных пунктов поселений, входящих в состав 
муниципального района, вне границ населенных пунктов в границах 
муниципального района, осуществление муниципального контроля за 
сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ 
населенных пунктов в границах муниципального района, и обеспечение 
безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 
функционирования парковок (парковочных мест), осуществление 
муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 
значения в границах населенных пунктов поселений, входящих в состав 
муниципального района, а также осуществление иных полномочий в области 
использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 
деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

6) создание условий для предоставления транспортных услуг 
населению и организация транспортного обслуживания населения в границах 
поселений, входящих в состав муниципального района, между поселениями в 
границах муниципального района;

7) создание условий для массового отдыха жителей поселений, 
входящих в состав муниципального района, и организация обустройства мест 
массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа 
граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

8) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране 
окружающей среды;

9) участие в организации деятельности по сбору (в том числе 
раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, 
обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на 
территории муниципального района и поселений, входящих в состав 
муниципального района;

10) разработка схем территориального планирования муниципального 
района, на основе схемы территориального планирования муниципального 
района документации по планировке территории, ведение информационной 
системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на



территории муниципального района, резервирование и изъятие земельных 
участков в границах муниципального района для муниципальных нужд;

11) разработка генеральных планов поселений, входящих в состав 
муниципального района, правил землепользования и застройки, разработка 
проектов местных нормативов градостроительного проектирования 
поселений, входящих в состав муниципального района;

12) содержание мест захоронения в границах поселений, входящих в 
состав муниципального района, содержание на территории муниципального 
района межпоселенческих мест захоронения, организация ритуальных услуг;

13) осуществление в пределах, установленных водным 
законодательством Российской Федерации, полномочий собственника 
водных объектов, установление правил использования водных объектов 
общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение 
свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их 
береговым полосам, информирование населения об ограничениях их 
использования;

14) обеспечение исполнения переданных государственных 
полномочий:

по организации социальной поддержки отдельных категорий граждан 
путем обеспечения льготного проезда на пассажирском транспорте общего 
пользования (кроме воздушного и железнодорожного);

в сфере организации транспортного обслуживания населения 
автомобильным транспортом в меж. поселенческом сообщении;

15) осуществление иных полномочий в соответствии с 
законодательством.»;

1.2. дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1. Заместитель главы муниципального района «Улётовский 

район» по экономическому развитию.
Основные направления деятельности заместителя главы 

муниципального района «Улётовский район» по экономическому развитию:
1) обеспечение осуществления стратегического планирования, 

разработки документов стратегического планирования;
2) обеспечение реализации Указа Президента Российской Федерации 

от 28 апреля 2008 года № 607 «Об оценке эффективности деятельности 
органов местного самоуправления городских округов и муниципальных 
районов»;

3) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными 
предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными 
предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными 
законами;

4) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности муниципального района;

5) о б есп еч ен и е  п р о ж и ваю щ и х  в п осел ен и и  и н у ж д аю щ и х ся  в ж и л ы х  
помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация 
строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание



условий для жилищного строительства, осуществление муниципального 
жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного 
самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;

6) осуществление муниципального земельного контроля на 
межселенной территории муниципального района;

7) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав 
муниципального района, услугами связи, общественного питания, торговли и 
бытового обслуживания;

8) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 
местностей и курортов местного значения на территории муниципального 
района, поселений, входящих в состав муниципального района, а также 
осуществление муниципального контроля в области использования и охраны 
особо охраняемых природных территорий местного значения;

9) осуществление обеспечения проживающих в поселении и 
нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми 
помещениями, обеспечение организации строительства и содержания 
муниципального жилищного фонда, создания условий для жилищного 
строительства, осуществления муниципального жилищного контроля, а 
также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с 
жилищным законодательством;

10) обеспечение содействию развитию малого и среднего 
предпринимательства; 13) обеспечение создания условий для обеспечения 
поселений, входящих в состав муниципального района, общественного 
питания, торговли и бытового обслуживания;

11) участие в осуществлении в пределах, установленных водным 
законодательством Российской Федерации, полномочий собственника 
водных объектов, установлении правил использования водных объектов 
общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение 
свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их 
береговым полосам, информировании населения об ограничениях их 
использования;

12) организация использования, охраны, защиты, воспроизводства, 
лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах 
населенных пунктов поселений, входящих в состав муниципального района;

13) создание условий для развития сельскохозяйственного
производства в поселениях, входящих в состав муниципального района, 
расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и
продовольствия, содействие развитию малого и среднего 
предпринимательства;

14) осуществление муниципального лесного контроля;
15) присвоение адресов объектам адресации, изменение,

аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично­
дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального 
значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального 
значения), наименований элементам планировочной структуры в границах



межселенной территории муниципального района, изменение, 
аннулирование таких наименований, размещение информации в 
государственном адресном реестре;

16) организация и участие в соответствии с Федеральным законом от 
24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» 
выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана 
территории.

17) осуществление иных полномочий в соответствии с 
законодательством.».

2. Действия настоящего решения распространяются на правоотношения 
возникшие с 31 июля 2024 года.

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня 
его опубликования (обнародования).

4. Настоящее решение официально опубликовать (обнародовать) на 
официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 
«Документы» - «Правовые акты Совета» - https://uletov.75.ru/.

И.о. главы муниципального района 
«Улётовский район» В.А. Горковенко

https://uletov.75.ru/

